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Kirish  Salmonellyozlar bugungi kunda dunyo aholisining salomatligiga jiddiy tahdid 

solayotgan keng tarqalgan zoonoz va oziq-ovqat orqali yuqadigan infeksiyalardan biri 

hisoblanadi. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti va ko‘plab epidemiologik tadqiqotlar 

ma’lumotlariga ko‘ra, no-tifoid salmonellalar, jumladan Salmonella enteritidis, global miqyosda 

oziq-ovqat bilan bog‘liq o‘tkir ichak infeksiyalarining asosiy sababchilaridan biridir [6; 18.]. 

Hozirgi vaqtda turli davlatlarda salmonellyoz kasalligi bilan kasallangan bemorlar soni uzluksiz 

ortmoqda [17; 18.].   

O‘zbekiston Respublikasida salmonellyozlar bilan kasallanish darajasi mintaqaviy 

xususiyatlarga ega bo‘lib, so‘nggi yillarda S. enteritidis ulushining ortib borishi kuzatilmoqda. 

Respublika miqyosida olib borilgan tadqiqotlarda salmonellyozlar orasida ushbu serovarning 

ustunligi qayd etilgan [10; 15.].  

Xususan, Xorazm viloyati va Janubiy Orolbo‘yi hududlarida epidemiologik vaziyatning 

murakkabligi ekologik omillar, parrandachilikning jadal rivojlanishi va oziq-ovqat nazoratining 

yetarli darajada yo‘lga qo‘yilmagani bilan izohlanadi [1; 5.].  

Hozirgi vaqtda parrandachilik sanoati Oʻzbekistonda yuqori sur'atlar bilan 

rivojlanmoqda [4; 9.]. Bu oʻz  navbatida koʻpgina zoonoz kasalliklar bilan kasallanishni keltirib 

chiqaradi. Zoonoz kasalliklardan parrandalar salmonellyozi - koʻpgina qishloq xoʻjalik va 

yovvoyi parrandalarning infeksion kasalligi boʻlib, yosh organizmda oshqozon-ichak, nafas 

olish  tizimi a'zolarining zararlanishi va septisemiya bilan, voyaga yetgan parrandalarda esa 

tuxum yetishtiruvchi a'zolarning kasallanishi, klinik belgisiz yoki surunkali kechish bilan 

xarakterlanadi. Bundan tashqari, ushbu kasallik qoʻzgʻatuvchisi - salmonellalar odamlarda 

oziq-ovqat orqali zaharlanishni keltirib chiqaradi. Koʻpgina davlatlarda, shu jumladan 

Oʻzbekistonda ham, parrandachilik va qishloq xoʻjaligi hayvonlarida ham salmonellyoz kasalligi 

keng tarqalgan [16.]. 

Tadqiqot maqsadi. Salmonella enteritidis keltirib chiqargan salmonellyozlarning 

zamonaviy epidemiologik xususiyatlarini baholash va profilaktika choralarini 

takomillashtirish. 

https://doi.org/10.47390/Med-pro/v4i3y2026/N05
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Tekshiruv usullari va materiallari. Tadqiqot vazifalarini hal etish va maqsadga 

erishish uchun epidemiologik (retrospektiv) va statistik usullar (Pirsonning χ² testi va Fisher 

usuli) usullaridan foydalanilgan. Tadqiqot oʻtkazish uchun tadqiqot ob’yekti sifatida 

O‘zbekiston Respublikasi sanitariya-epidemiologik osoyishtalik va jamoat salomatligi 

qo‘mitasining Xorazm viloyati va Urganch shahar bo‘limlarining 2014-2024 yillardagi 

salmonellyozlar haqidagi rasmiy maʼlumotlari, hisobotlari, bakteriologik laboratoriyalardan, 

odamlardan va tashqi muhit obʼektlaridan 2014-2024 yillarda ajratilgan salmonellalar haqidagi 

maʼlumotlar. 40 ta epidemik o‘choqlarida o‘tkazilgan epidemiologik tekshiruv xaritalari 

natijalari olindi. 

Olingan natijalar.  Salmonella enteritidis hozirgi vaqtda salmonellyozlar tarkibida 

yetakchilik qilayotganini inobatga olib, salmonellyoz kasalligi epidemik jarayonining Xorazm 

viloyatida namoyon bo‘lishini (2014-2024 yillar) davrida tahlil qildik (1-rasm). 2014–2024 

yillar ma’lumotlariga tayanib ko‘p yillik dinamikani tahlil qilganimizda, kasallanish 

ko‘rsatkichlari bir xil emas, balki bir-biridan farq qiluvchi to‘rtta epidemiologik davr 

shakllanganini ko‘rishimiz mumkin. 1-davr: 2014–2015 y.y. Bu davrda kasallanish nisbatan 

yuqori darajada saqlangan: absolyut ko‘rsatkich 26 dan 21 ta holatga tushgan, intensiv 

ko‘rsatkich esa 1,5 dan 1,2 gacha pasaygan. Ya’ni, sekin pasayish tendensiyasi kuzatiladi. 2-

davr: 2016–2019 y.y.Ushbu bosqichda barqaror va yaqqol kamayish qayd etilgan. 2016 yilda 8 

ta (0,5), 2017–2018 yillarda 10 tadan (0,6–0,5), 2019 yilga kelib esa 5 ta holat (0,3) gacha 

tushgan. Bu davr epidemiologik jihatdan eng nisbiy barqarorlashgan va past darajaga tushgan 

bosqich hisoblanadi. 3-davr: 2020–2021 y.y. Bu yillarda kasallanish deyarli uchramaydi: 2020 

yilda 0 holat, 2021 yilda esa atigi 1 holat qayd etilgan (intensiv ko‘rsatkich amalda 0). Bu 

minimal daraja davri bo‘lib, epidemiologik jarayonning vaqtinchalik susayganini ko‘rsatadi. 4-

davr: 2022–2024 y.y. So‘nggi bosqichda keskin o‘sish kuzatiladi: 2022 yilda 26 holat (1,3), 2023 

yilda 23 holat (1,2), 2024 yilda 24 holat (1,2). Bu ko‘rsatkichlar avvalgi past davr bilan 

solishtirganda ancha yuqori bo‘lib, qayta faollashish (residiv dinamika) holatini ifodalaydi. 

Xulosa qiladigan bo‘lsak, Ko‘p yillik dinamikada:2014–2019 yillarda umumiy pasayish 

tendensiyasi, 2020–2021 yillarda eng past daraja, 2022 yildan boshlab esa qayta o‘sish 

kuzatiladi. Bu holat epidemik jarayonda davriylik va tashqi omillar ta’sirida kasallanish 

ko‘rsatkichlari o‘zgarib turishini ko‘rsatadi. Ayniqsa 2022 yildan keyingi o‘sish oldingi statistik 

pasayish fonida yangi xavf bosqichi shakllanganligini ko‘rsatadi. 
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1-rasm. Salmonella enteritidis bilan keltirib chiqargan salmonellyoz bilan 

kasallanishning ko‘p yillik dinamikasi (2014–2024). 

 

Salmonellyozlarning hududlar bo‘yicha taqsimlanishini tahlil qilganimizda, 

kasallanish ko‘rsatkichlarining respublika hududlari kesimida notekis tarqalganligi aniqlandi 

(2-rasm). Hududlar o‘rtasidagi farq epidemik jarayon intensivligining turlicha ekanligini 

ko‘rsatadi. Kasallanishning hududlar kesimidagi taqsimlanishini tahlil qilish natijasida 

epidemiologik jarayonning notekis hududiy tarqalishi aniqlandi. Olingan ma’lumotlar ayrim 

ma’muriy birliklar kasallanish bo‘yicha yuqori xavf hududlari sifatida shakllanganini 

ko‘rsatdi.Eng yuqori intensiv ko‘rsatkich Urganch shahrida qayd etilib, 1,9 ni tashkil etgan. 

Mazkur ko‘rsatkich boshqa hududlarga nisbatan keskin yuqori bo‘lib, shahar sharoitida aholi 

zichligi, oziq-ovqat aylanishi hajmining katta bo‘lishi hamda jamoat ovqatlanish obyektlarining 

ko‘pligi bilan izohlanadi. Bu hudud epidemiologik jarayonning asosiy markazi sifatida namoyon 

bo‘ladi.Yuqori ko‘rsatkichlar guruhiga, shuningdek, Yangiarik tumani (1,6) kiradi. Ushbu 

hududda ko‘rsatkichning yuqoriligi qishloq xo‘jaligi mahsulotlari aylanishi, suv omillari va 

maishiy gigiyena sharoitlari bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. O‘rtacha intensivlik darajasi 

quyidagi hududlarda kuzatilgan: Urganch tumani (0,9), Qo‘shko‘pir tumani (0,8), Hazorasp 

tumani (0,8), Shovot tumani (0,8), Xiva tumani (0,7)ni tashkil etgan. Bu hududlarda 

epidemiologik jarayon faol, biroq keskin emas. Asosiy yuqish omili sifatida oziq-ovqat 

mahsulotlari va uy sharoitida tayyorlangan taomlar gigiyenasi yetarli darajada nazorat 

qilinmasligi ehtimol qilinadi. Past intensivlik darajasi quyidagi hududlarda qayd etilgan: Pitnak 

shahri (0,4), Bog‘ot tumani (0,3), Gurlan tumani (0,3), Xonqa tumani (0,2) ni tashkil etgan. 

Mazkur hududlarda kasallanish ko‘rsatkichlari past bo‘lsa-da, infeksiyaning sirkulyatsiyasi 

to‘liq to‘xtamaganligi kuzatiladi.  
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2-rasm. Xorazm viloyatida salmonellyoz bilan kasallanishning hududlar bo‘yicha 

taqsimlanishi (2014-2024 y.y.) 100 ming aholiga nisbatan 

 

Umumiy xulosa, hududiy differensial tahlil shuni ko‘rsatadiki, epidemiologik yuk asosan 

urbanizatsiyalashgan markaz — Urganch shahri hamda unga tutash hududlar hissasiga to‘g‘ri 

keladi. Shahar atrofi tumanlari o‘rta xavf zonasi, chekka va kam aholi zich hududlar esa nisbatan 

past xavf zonasi sifatida shakllangan. Ushbu holat salmonellyozlar uchun xos bo‘lgan oziq-ovqat 

orqali yuqish mexanizmi va savdo-logistika zanjiri bilan bog‘liqligini tasdiqlaydi. 

Xulosalar. O‘tkazilgan retrospektiv epidemiologik tahlil natijalariga ko‘ra, 2014–2024 

yillar davomida Xorazm viloyatida Salmonella enteritidis keltirib chiqargan 

salmonellyozlarning epidemik jarayoni vaqt bo‘yicha o‘zgaruvchan va hududlar kesimida 

notekis tarqalganligi aniqlandi. Ko‘p yillik dinamikani tahlil qilish natijasida kasallanish 

ko‘rsatkichlarida to‘rtta asosiy epidemiologik bosqich shakllanganligi kuzatildi: 2014–2015 

yillarda nisbatan yuqori darajadagi kasallanish, 2016–2019 yillarda barqaror pasayish, 2020–

2021 yillarda minimal daraja hamda 2022–2024 yillarda kasallanish ko‘rsatkichlarining qayta 

ortishi bilan tavsiflangan davr. Mazkur holat epidemik jarayonning davriyligi va tashqi ijtimoiy-

iqtisodiy hamda ekologik omillar ta’sirida shakllanishini ko‘rsatadi.   

Hududiy tahlil natijalari salmonellyozlarning epidemiologik yuklamasi asosan 

urbanizatsiyalashgan hududlarga to‘g‘ri kelishini ko‘rsatdi. Ayniqsa, Urganch shahrida 

kasallanish ko‘rsatkichining yuqoriligi aholi zichligi, oziq-ovqat mahsulotlari aylanishining 

katta hajmi hamda jamoat ovqatlanish tarmoqlarining keng rivojlanganligi bilan bog‘liq bo‘lishi 

mumkin. Shahar atrofi tumanlarida o‘rtacha darajadagi kasallanish qayd etilgan bo‘lsa, ayrim 

chekka hududlarda past intensivlik darajasi kuzatilgan. Bu holat salmonellyozlar uchun xos 

bo‘lgan oziq-ovqat orqali yuqish mexanizmi hamda savdo-logistika zanjirining epidemiologik 

jarayonga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.   

Tadqiqot natijalari asosida salmonellyozlarning profilaktikasini takomillashtirishda 

kompleks epidemiologik yondashuv muhim ahamiyat kasb etishi aniqlandi. Umumiy 

profilaktika choralariga oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish, saqlash va realizatsiya 

qilish bosqichlarida sanitariya-gigiyena talablariga qat’iy rioya etish, parrandachilik 
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xo‘jaliklarida veterinariya nazoratini kuchaytirish, oziq-ovqat xavfsizligi monitoringini tizimli 

ravishda olib borish hamda aholi o‘rtasida sanitariya-ma’rifiy ishlarni kengaytirish kiradi. 

Shu bilan birga, maxsus profilaktika choralarini takomillashtirish salmonellyozlar 

epidemik jarayonini barqaror nazorat qilishda muhim ahamiyatga ega. Hozirgi vaqtda odamlar 

uchun keng qo‘llaniladigan universal vaksina mavjud bo‘lmaganligi sababli infeksiya manbaini 

kamaytirishga qaratilgan veterinariya-profilaktik tadbirlar ustuvor hisoblanadi. Xususan, 

parrandachilik xo‘jaliklarida Salmonella enteritidis ga qarshi vaksinalardan foydalanish, 

inkubatsiya xo‘jaliklarida bakteriologik nazoratni kuchaytirish, infeksiya aniqlangan 

o‘choqlarda veterinariya-sanitariya choralarini o‘z vaqtida amalga oshirish hamda epizootik 

monitoringni takomillashtirish orqali infeksiyaning hayvonlardan odamga yuqish xavfini 

sezilarli darajada kamaytirish mumkin. 

Bundan tashqari, epidemiologik nazorat tizimida laborator diagnostika imkoniyatlarini 

kengaytirish, oziq-ovqat mahsulotlari va tashqi muhit ob’ektlarining mikrobiologik 

monitoringini kuchaytirish, epidemik o‘choqlarni erta aniqlash va ularni kompleks tahlil qilish 

muhim ahamiyatga ega. Mazkur choralar kompleks ravishda amalga oshirilganda 

salmonellyozlarning tarqalishini kamaytirish va hududda barqaror epidemiologik vaziyatni 

ta’minlash mumkin. 

Shunday qilib, o‘tkazilgan tadqiqot natijalari Xorazm viloyatida Salmonella enteritidis 

bilan bog‘liq salmonellyozlarning zamonaviy epidemiologik xususiyatlarini aniqlash hamda 

ularning profilaktikasini takomillashtirish uchun muhim ilmiy-amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi 

va ushbu yo‘nalishda kelgusidagi epidemiologik monitoring hamda profilaktik tadbirlarni 

rejalashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
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